

**มุมมองของผู้บริหารในปี 2561**

- |   |   |
|---|---|
| <p><b>รายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ</b></p> <p><b>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b></p> <p><b>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้ำวงเงินงบประมาณสำหรับการลงทุนในบริษัทร่วมลงทุน เวเนเจอร์ แคปปิตอล</b></p> <p><b>การจ่ายเงินปันผล (นโยบายเงินปันผล)</b></p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>• คาดว่าจะลดลงเล็กน้อยจากปี 2560</li> <li>• รับรู้ผลการดำเนินงานของไอเอสตามสัดส่วนการถือหุ้นที่ร้อยละ 40.45</li> <li>• รับรู้ผลการดำเนินงานของแอลทีซีและไอซี ซื้อมุ่งตามสัดส่วนการถือหุ้น</li> <li>• ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท</li> <li>• พิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย</li> </ul> |
|---|---|

อุตสาหกรรมโทรคมนาคมไทยยังคงมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง นอกจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการจ่ายส่วนแบ่งรายได้ให้แก่ภาครัฐที่ทำให้เกิดการแข่งขันที่เป็นธรรมมากขึ้นแล้ว การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาเทคโนโลยีอย่างรวดเร็ว และการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภค ทำให้เกิดธุรกิจใหม่ และเป็นโอกาสในการสร้างรายได้ให้บริษัทที่สามารถปรับตัวได้เร็ว หรือเริ่มธุรกิจก่อนคู่แข่ง ดังนั้น อินทัช ในฐานะผู้นำการบริหารสินทรัพย์ที่เน้นการลงทุนในกลุ่มโทรคมนาคม สื่อ และเทคโนโลยี จึงไม่หยุดนิ่งที่จะสรรหาการลงทุนในธุรกิจใหม่ เพื่อต่อยอดการเติบโตของธุรกิจเดิมที่มีและสร้างการเติบโตภายใต้ธุรกิจใหม่ ในขณะที่รักษาผลตอบแทนในรูปเงินปันผลคืนให้แก่ผู้ถือหุ้นให้มากที่สุด

ในปี 2560 ไทยคมสูญเสียลูกค้าสำคัญหลายราย ในขณะที่ไม่สามารถหาลูกค้ารายใหม่มาชดเชยรายได้ที่หายไป ซึ่งการสูญเสียลูกค้าของไทยคมมีทั้งสัญญาที่หมดอายุลงและการยกเลิกสัญญาล่วงหน้า ประกอบกับภาวะอุตสาหกรรมดาวเทียมมีการแข่งขันสูงจากผู้ประกอบการจากต่างประเทศ จึงทำให้รายได้ของไทยคมลดลงถึงร้อยละ 23 จากปีที่ผ่านมา ขณะที่ไอเอสมีรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ถึงร้อยละ 4.9 ซึ่งดีกว่าอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจในประเทศ จากการพัฒนาบริการเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ใช้งานได้ตรงจุด และการพัฒนาสินค้าใหม่ เพื่อขยายฐานลูกค้าและรายได้ให้กว้างยิ่งขึ้น ทั้งการขยายฐานลูกค้า AIS Fibre และการขยายเข้าสู่ธุรกิจที่ให้บริการแก่ลูกค้าองค์กร สำหรับปี 2561 อินทัชคาดการณ์ว่า

**รายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ:** จากการดำเนินงานของไทยคม คาดว่าจะลดลงเล็กน้อยจากปี 2560 เนื่องจาก

- ดาวเทียมแบบทั่วไป: คาดว่าอัตราการใช้งานดาวเทียมจะอยู่ที่ระดับเดิม โดยจะมีลูกค้าบางส่วนลดการใช้งานลง แต่จะถูกชดเชยด้วยรายได้จากลูกค้าบางรายที่มีการใช้งานเพิ่มขึ้น และการหาลูกค้าใหม่ในแถบแอฟริกา ภูมิภาคลุ่มน้ำโขง และเอเชียใต้
- ดาวเทียมบรรดแบนด์: คาดว่าอัตราการใช้งานดาวเทียมจะลดลงจากปี 2560 เนื่องจากยกเลิกสัญญากับลูกค้าบางราย แต่จะรับรู้รายได้จากลูกค้าใหม่ที่ได้มีการเซ็นสัญญาเมื่อปีที่ผ่านมา ได้แก่ ลูกค้าอินโดนีเซีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ อินเดีย และไทย

ในปี 2560 ไทยคมได้มีการบันทึกค่างานคืนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์ดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัมปทาน จำนวน 3,309 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกค่าใช้จ่ายทางบัญชี ไม่ได้มีผลกระทบต่อเงินสดของไทยคม ทำให้คาดว่าค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของไทยคมจะลดลงปีละประมาณ 868 ล้านบาท ตั้งแต่ปี 2561 จนถึงเดือนกันยายนปี 2564 (สิ้นสุดสัมปทาน)

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม:** ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในไอเอส โดยมีประมาณการว่า

- **รายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) เพิ่มขึ้นร้อยละ 7-8 จากปี 2560:** โดยเป็นการเติบโตของรายได้จากการเข้าซื้อกิจการของซีเอสแอลร้อยละ 2 ขณะที่รายได้จากการให้บริการปกติยังเติบโตต่อเนื่องจากลูกค้าที่มียอดใช้งานสูง การนำเสนอแพคเกจที่ดึงดูดใจ และการผสานบริการทั้งโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ตบ้านไว้ด้วยกัน
- **เงินลงทุนอยู่ที่ประมาณ 3.5-3.8 หมื่นล้านบาท:** โดยเป็นการลงทุนเพื่อรองรับการใช้งาน 4G ที่มากขึ้น และเพื่อรองรับการขยายธุรกิจอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์
- **ประมาณการอัตรา EBITDA margin ในช่วงร้อยละ 45-47:** จากรายได้ที่เพิ่มขึ้น และการควบคุมต้นทุน
- **นโยบายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ของกำไรสุทธิ:** เพื่อรักษาสถานะทางการเงินให้แข็งแกร่งและมีความคล่องตัวเพื่อสร้างการเติบโตในอนาคต

**ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้ำ:** เป็นการรับรู้ผลกำไรจากบริษัทร่วมค้ำ ได้แก่ แอลทีซี และไอซี ซื้อมุ่ง

- **แอลทีซี** เป็นการร่วมค้ำทางอ้อมที่ลงทุนโดยไทยคม โดยรักษาความเป็นผู้นำที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่มากที่สุดที่ร้อยละ 57 ณ สิ้นปี 2560 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 53.7 ณ สิ้นปี 2559 จึงทำให้มีรายได้และผลกำไรที่เติบโตต่อเนื่อง โดยเฉพาะรายได้จากอินเทอร์เน็ตเดสก์ท็อป จึงทำให้ไทยคมรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนดังกล่าวที่ 196 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา

- **ไซ ซ็อบปิ้ง** มียอดขายเฉลี่ยต่อวันในปี 2560 เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ประมาณ 1.8 ล้านบาท จากประมาณ 1 ล้านบาทในปี 2559 ซึ่งปัจจัยผลักดันการเติบโตนอกจากการนำเสนอสินค้าที่เป็นที่ต้องการของตลาด ไซ ซ็อบปิ้งได้เพิ่มกลยุทธ์การขายช่องทางจำหน่าย ทั้งการซื้อช่วงเวลาบนช่องรายการโทรทัศน์ที่ได้รับความนิยม การร่วมมือกับร้านค้าออนไลน์ที่มีจำนวนลูกค้าติดตามจำนวนมาก เช่น Lazada, 11street หรือ Shopee ทำให้อาณาผู้รับชมและลูกค้าเห็นสินค้าของไซ ซ็อบปิ้ง มากขึ้น

สำหรับปี 2561 ไซ ซ็อบปิ้งตั้งเป้าหมายการเติบโตของยอดขายเฉลี่ยต่อวันไว้ที่ประมาณ 2.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตที่ร้อยละ 39 โดยปัจจัยผลักดันการเติบโตจะมาจาก การเข้าถึงจำนวนลูกค้ามากขึ้น ด้วยการเพิ่มช่องทางนำเสนอสินค้าผ่านการซื้อช่วงเวลาบนช่องรายการโทรทัศน์ที่มีผู้รับชมจำนวนมาก การเพิ่มจำนวนสินค้าขายดีให้มากขึ้น กระตุ้นการซื้อสินค้าผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์มากขึ้น และการร่วมมือระหว่างบริษัทในกลุ่มโดยเฉพาะกับเอไอเอสและกลุ่มบริษัทภายใต้โครงการอินเวนท์

**Venture capital:** ในปี 2560 ที่ผ่านมา โครงการอินเวนท์ได้ใช้เงินลงทุนประมาณ 112 ล้านบาท เพื่อลงทุนเพิ่ม 3 บริษัท ประกอบด้วย

- **บริษัท ดีจีโอ (ประเทศไทย) จำกัด** ผู้พัฒนาและให้บริการระบบชำระเงินแบบเบ็ดเสร็จผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile point of sale : mPOS) แก่สถาบันการเงิน และการให้บริการชำระเงินผ่าน QR Code
- **บริษัท อีเวนท์ ปีอ็อป โซลคิงส์ พีทีอี ลิมิเต็ด** ผู้พัฒนาและให้บริการแพลตฟอร์มจัดการงานอีเวนท์แบบครบวงจร
- **บริษัท อีคอมเมิร์ซ เอ็นเนเบลลอส พีทีอี ลิมิเต็ด** ผู้รวบรวมร้านค้าออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่ชื่อ "Shopback" โดยผู้ซื้อสินค้าและบริการจะได้รับเงินคืนในรูปแบบ e-wallet เพื่อซื้อสินค้าหรือบริการในครั้งต่อไป หรือถอนออกมาเป็นเงินสดผ่านทางบัญชีธนาคารที่ได้รับไว้

ทำให้ ณ ปัจจุบัน บริษัทร่วมลงทุนที่อยู่ภายใต้การบริหารของโครงการอินเวนท์มีทั้งสิ้น 11 บริษัท ใช้เงินลงทุนรวมทั้งสิ้นประมาณ 366 ล้านบาท (ไม่รวมสินทรัพย์ที่ขายออกไป) โดยบริษัทร่วมลงทุนดังกล่าวมีมูลค่าที่สูงขึ้นถึงกว่า 500 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 ซึ่งอินเวนท์คาดว่าจะสร้างมูลค่าบริษัทร่วมลงทุนให้เติบโตขึ้นด้วยการเสริมสร้างศักยภาพการเติบโตของรายได้และกำไร พร้อมทั้งหาผู้ร่วมลงทุนรายใหม่สำหรับการหาเงินลงทุนรอบต่อไป (next round funding) ทั้งนี้ อินเวนท์ยังคงมุ่งมั่นในการหาบริษัทร่วมลงทุนในกลุ่มโทรคมนาคม สื่อ และเทคโนโลยีที่มีคุณภาพ เพื่อสร้างการเติบโตให้แก่ธุรกิจในระยะยาว ซึ่งคาดว่าจะใช้เงินลงทุนไม่เกิน 200 ล้านบาทต่อปี

**ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท:** ในปี 2560 อินเวนท์มีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม จำนวน 10,664 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 381 ล้านบาท น้อยกว่าประมาณการทั้งปีที่ 400 ล้านบาท ในปี 2561 อินเวนท์ยังคงประมาณการค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ 400 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายหลักจะเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายสำหรับการหาโอกาสการลงทุนใหม่ ๆ

**อัตราการจ่ายเงินปันผล:** ปัจจุบันอินเวนท์มีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อภาระดำเนินงานปกติของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

### **ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต**

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2560 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### **เหตุการณ์สำคัญ**

#### **การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี**

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 กลุ่มอินเวนท์ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวให้ทางเลือกเพิ่มเติมในการจัดท่างบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีส่วนได้เสียตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค่า แทนการใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีมูลค่ายุติธรรม (เมื่อมีการประกาศใช้) ซึ่งอินเวนท์เลือกใช้วิธีส่วนได้เสียในการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค่า และบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ แทนการใช้วิธีราคาทุน (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินรวม) ซึ่งได้ปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังเพื่อให้สามารถเปรียบเทียบได้กับข้อมูลทางการเงินในปีปัจจุบันแล้ว ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

**ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมภายในประเทศ**

สำหรับธุรกิจให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ เอไอเอสได้คัดเลือกสมาร์ตโฟนที่ได้รับความนิยมมาช่วยผลักดันการเติบโตของลูกค้ำระบบรายเดือนอย่างต่อเนื่อง โดย ณ สิ้นปี 2560 เอไอเอสมีลูกค้าสุทธิทั้งสิ้น 40.1 ล้านราย ลดลงเล็กน้อยจากสิ้นปี 2559 ทั้งนี้เอไอเอสมีจำนวนลูกค้าในระบบรายเดือนประมาณ 7.4 ล้านราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากปีก่อน แม้ว่าจำนวนลูกค้าในระบบเดิมเงินลดลง อย่างไรก็ตามรายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือน (ARPU) เพิ่มขึ้นจากปริมาณการใช้งานดาต้า (VoU) นอกจากนี้เอไอเอสมีการควบคุมค่าใช้จ่ายแคมเปญการตลาดเพื่อนำลูกค้าที่มีคุณภาพเป็นหลัก แม้ว่าจะมีการออกโทรศัพท์มือถือรุ่นใหม่ ๆ เช่น iPhone X และ ซัมซุงโน้ต 8 เป็นต้น โดยมีการนำเสนอส่วนลดในระดับหนึ่งเพื่อจูงใจให้ลูกค้าย้ายค่ายหรือเปลี่ยนจากระบบเดิมเงินมาเป็นระบบรายเดือน

ในเดือนธันวาคม 2560 กสทช. ได้ประกาศอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตใหม่ โดยผู้ให้บริการต้องคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตด้วยอัตราใหม่ตั้งแต่ต้นปี 2560 ด้วยเหตุดังกล่าว เอไอเอสได้บันทึกผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นในต้นทุนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประมาณ 200 ล้านบาท (เดิมปี 2560) ในไตรมาส 4/2560 นี้

สำหรับตลาดอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ระดับราคาและความเร็วของแพ็คเกจทั่วไปค่อนข้างทรงตัว แต่มีการใช้กลยุทธ์ด้านราคาในบางช่วง เพื่อแย่งชิงลูกค้า เช่น ผู้ให้บริการบางรายนำเสนอแพ็คเกจที่ต่ำกว่า 30 เมกะบิตต่อวินาที ที่ราคาต่ำกว่าราคาคาดตลาดในบางพื้นที่ รวมถึงมีการให้ส่วนลดในแพ็คเกจระดับกลางถึงสูงเพื่อเพิ่ม ARPU ในระยะกลาง ผู้ให้บริการยังคงเพิ่มความครอบคลุมของไฟเบอร์เพื่อตอบโจทยลูกค้าที่ต้องการใช้งานเทคโนโลยีใหม่ โดยเฉพาะในบริเวณรอบนอกของกรุงเทพฯ และตัวเมืองใหญ่ ซึ่งมีการเจาะตลาดไปสมควรแล้ว โดย ณ สิ้นปี 2560 เอไอเอส ไฟเบอร์ มีลูกค้า 521,200 ราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 73 จากสิ้นปี 2559

**ธุรกิจดาวเทียม**
**การต่อค้าของสินทรัพย์ในโครงการดาวเทียม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทย่อย**

ในปี 2017 ไทยคมบันทึกการต่อค้าของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- การต่อค้าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ หรือสินทรัพย์ในโครงการดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ มูลค่ารวม 3,196 ล้านบาท ในช่วงปี 2017 การลดลงของราคาคาดตลาดของการให้บริการดาวเทียมจากการแข่งขันที่รุนแรง ประกอบกับการยกเลิกสัญญาของลูกค้ารายใหญ่ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ ส่งผลให้รายได้ของดาวเทียมลดลงอย่างมาก นอกจากนี้การขายบริการดาวเทียมให้แก่ลูกค้าใหม่ยังคงต่ำกว่าเป้าหมาย
- การต่อค้าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของ โอโรออน แซทเทลไลท์ ซิสเต็ม พีทีวาย จำกัด (“โอเอสเอส”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ไทยคมถือหุ้นทั้งหมดผ่านทางบริษัท ไอพีสตาร์ ออสเตรเลีย พีทีวาย จำกัด (“ไอพีเอ”) ทั้งนี้ ไอพีเอ ลงทุนใน โอเอสเอส มาตั้งแต่ปี 2557 โดยรายได้ส่วนใหญ่ของโอเอสเอส มาจากการให้บริการ VSAT สำหรับธุรกิจเหมืองแร่และธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในออสเตรเลียตะวันตก การชะลอตัวของเศรษฐกิจออสเตรเลียส่งผลให้การเติบโตของทั้งสองธุรกิจลดลง ส่งผลให้รายได้ของโอเอสเอสลดลงตามไปด้วย ดังนั้นไทยคมจึงบันทึกการต่อค้าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งหมดของโอเอสเอส เป็นจำนวนรวม 113 ล้านบาท

การต่อค้าของสินทรัพย์ถือเป็นรายการที่มีใช้เงินสด ดังนั้นจึงไม่ได้มีผลกระทบต่อการบริหารเงินสดของไทยคม แม้ว่ารายการดังกล่าวส่งผลให้กำไรสุทธิของไทยคมลดลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่จะทำให้ค่าตัดจำหน่ายของไทยคมลดลงประมาณปีละ 868 บาท ตั้งแต่ปี 2561 จนถึงเดือนกันยายนปี 2564 (สิ้นสุดสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ)

**การขายเงินลงทุนในซีเอสแอล**

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2560 บริษัท ดีทีวี เซอร์วิส เซส จำกัด (“ดีทีวี”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของไทยคม ได้ลงนามสัญญา Shares Tender Agreement เพื่อขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่ถืออยู่ในซีเอสแอล จำนวน 250,099,990 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 42.07 ของหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว ให้แก่บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (“เอดับบลิวเอ็น”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของเอไอเอส ในราคาเสนอซื้อ 7.80 บาทต่อหุ้น คิดเป็นมูลค่า 1,951 ล้านบาท ดังนั้นสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของซีเอสแอลได้ถูกแสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย และหนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายในงบแสดงฐานะการเงินรวม

การขายหุ้นสามัญดังกล่าวเสร็จสมบูรณ์แล้วเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 หลังจากนั้นสถานะการลงทุนในซีเอสแอลของกลุ่มบริษัทจะเปลี่ยนจากบริษัทย่อย เป็น บริษัทร่วม ส่งผลให้งบการเงินรวมของอินทวิชั่นจะไม่รวมสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงกระแสเงินสดของกลุ่มซีเอสแอล แต่จะรับรู้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมและส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียแทน

**ธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ**

ในส่วนของธุรกิจให้บริการศูนย์คอมพิวเตอร์ (Internet Data Center: IDC) และธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดยมีฐานลูกค้าจากการให้บริการ ณ สิ้นปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จาก ณ สิ้นปี 2559 และฐานลูกค้าอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงตามคอนโดมิเนียม ณ สิ้นปี 2560 อยู่ที่ 21,250 ราย เพิ่มขึ้นจาก 10,620 ราย ณ สิ้นปี 2559

สำหรับธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองของซีเอสแอล ได้มีการเปลี่ยนแปลงธุรกิจ โดยยุติการขายโฆษณาสื่อสิ่งพิมพ์สมุดหน้าเหลือง และหันมาเน้นการขายผ่านสื่อออนไลน์อย่างเดียวดังแต่เดือนเมษายนที่ผ่านมา โดยอาศัยจุดขายจากปริมาณฐานข้อมูลสำหรับค้นหาจำนวนมากที่มีอยู่บนเว็บไซต์ [www.yellowpages.co.th](http://www.yellowpages.co.th)

**ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว**

ณ สิ้นปี 2560 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี) มีผู้ใช้บริการโทรศัพท์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบรวมทั้งสิ้น 1,547,291 ราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 จาก ณ สิ้นปี 2559 และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นร้อยละ 57 ของตลาดรวม โดยรายได้จากการให้บริการด้านดาต้าโดยเฉพาะจากอินเทอร์เน็ตซิมยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

**การจ่ายเงินปันผลของอินทัช**

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของอินทัช เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผล ดังนี้

	เงินปันผล (บาทต่อหุ้น)	เงินปันผลระหว่างกาล ที่จ่ายแล้วในปี 2560 (บาทต่อหุ้น)	เงินปันผล ที่จะจ่าย (บาทต่อหุ้น)	ประมาณจำนวน เงินที่จะจ่าย (ล้านบาท)
เงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2560	2.52	1.25	1.27	4,072
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงาน สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561	0.19	-	0.19	609

สำหรับเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561 นั้น เนื่องจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของไทยคม เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561 มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561 ซึ่งได้รวมการรับรู้ประมาณการผลกำไรหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้นในซีเอสแอล คณะกรรมการบริษัทของอินทัชจึงมีความเห็นว่า อินทัชจะได้รับเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวจากไทยคมคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 613 ล้านบาท ประกอบกับจะรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม และมีกำไรสะสม ณ สิ้นงวดดำเนินงานดังกล่าวเพียงพอ ดังนั้นที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของอินทัชจึงมีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561

ทั้งนี้การจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2560 และเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561 ดังกล่าวข้างต้น ขึ้นอยู่กับมติการอนุมัติจ่ายเงินปันผลของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561

**ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทัช**

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2559		2560		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	(402)	-2%	(348)	-3%	-13%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	12,548	77%	12,126	114%	-3%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在不同ประเทศ	664	4%	(1,090) <sup>1)</sup>	-10%	-264%
ธุรกิจอื่น	3,588 <sup>2)</sup>	22%	(15)	0%	-100%
<b>กำไรสุทธิรวม</b>	<b>16,398</b>	<b>100%</b>	<b>10,673</b>	<b>100%</b>	<b>-35%</b>
<b>กำไรสุทธิรวมจากการดำเนินงานปกติ<sup>3)</sup></b>	<b>12,707</b>	<b>77%</b>	<b>11,771</b>	<b>110%</b>	<b>-7%</b>

1) รวมขาดทุนจากการต่อคำสิทธิของธุรกิจดาวเทียมหลังภาษี จำนวน 1,098 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการลงทุนของอินทัช)

2) รวมการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี จำนวน 3,691 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการลงทุนของอินทัช)

3) ไม่รวมขาดทุนจากการต่อคำสิทธิของธุรกิจดาวเทียมหลังภาษีและ การกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวมสำหรับปีนี้ จำนวน 10,673 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 35 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของ ไอทีวีในปี 2559 โดยการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี จำนวน 3,691 ล้านบาท และในปี 2560 มีส่วนแบ่งขาดทุนจากการต่อคำสิทธิของธุรกิจดาวเทียม จำนวน 1,098 ล้านบาท อย่างไรก็ตามหากไม่รวมการกลับรายการและขาดทุนจากการต่อคำดังกล่าว กำไรสุทธิรวมลดลงร้อยละ 7 เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在不同ประเทศซึ่งดำเนินงานโดยกลุ่มไทยคม และการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ ซึ่งดำเนินงานโดยกลุ่มเอไอเอส

**ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ**

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
ค่าใช้จ่าย	(475)	(387)	-19%
อื่น ๆ	73	39	-47%
<b>ค่าใช้จ่ายสุทธิ</b>	<b>(402)</b>	<b>(348)</b>	<b>-13%</b>

ค่าใช้จ่ายสุทธิของอินทัช ปี 2560 จำนวน 348 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของขาดทุนจากการต่อคำเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนอื่น และการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงาน ประกอบกับในปี 2559 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทแห่งหนึ่งภายใต้โครงการ Venture capital ในปี 2559

ธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	12,548	12,126	-3%

**ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส** ในปีนี้กลุ่มเอไอเอสมีกำไรสุทธิจำนวน 30,077 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 จากจำนวน 30,667 ล้านบาท ในปี 2559 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ซึ่งเป็นผลจากการลงทุนในโครงข่าย 4G และใบอนุญาตคลื่นความถี่ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนโครงข่ายจากค่าใช้จ่ายในการเป็นพันธมิตรกับทีโอที สุทธิกับต้นทุนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตที่ลดลง

**รายได้ของกลุ่มเอไอเอส** ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของอัตราการใช้โทรศัพท์มือถือ 4G และจากความนิยมของสื่อโซเชียลมีเดีย การดูวิดีโอสตรีมมิ่ง และการถ่ายทอดสดผ่านมือถือ ที่เพิ่มมากขึ้น
- **รายได้จากธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง** เพิ่มขึ้นร้อยละ 264 จากปี 2559 โดยมีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นสุทธิ 219,700 ราย และมีรายได้เฉลี่ย/ราย/เดือน เพิ่มขึ้นเป็น 635 บาท จากการทยอยหมดอายุของแพ็คเกจลดราคา รวมถึงการเพิ่มขึ้นของปริมาณลูกค้าที่สมัครบริการแพ็คเกจความเร็วสูง
- **รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปีก่อน โดยมีอัตรากำไรที่ดีขึ้นจากการทำแคมเปญโทรศัพท์ที่ลดลงสุทธิกับ
- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 16 จากปี 2559 จากการใช้งานอินเทอร์เน็ตแทนการโทรมากขึ้น

**ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส** ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 40 จากปี 2559 จากทั้งการลงทุนในโครงข่ายและใบอนุญาตให้ใช้งานคลื่นความถี่
- **ต้นทุนโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 36 จากปีก่อน จากค่าใช้จ่ายในการเป็นพันธมิตรกับทีโอที อย่างไรก็ตามหากไม่รวมค่าใช้จ่ายดังกล่าว ต้นทุนโครงข่ายจะลดลงร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากการบริหารต้นทุนอย่างต่อเนื่อง
- **ต้นทุนการขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปี 2559 ตามการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์สุทธิกับ
- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 40 จากปีก่อน จากการที่เอไอเอสได้บันทึกผลประโยชน์จากการเปลี่ยนอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตใหม่ตามที่ กสทช. กำหนด

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส** ลดลงร้อยละ 16 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการทำแคมเปญส่วนลดค่าเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ลดลงจากการที่เอไอเอสเน้นทำแคมเปญกับกลุ่มลูกค้าในระบบรายเดือนเป็นหลัก สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง และค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญ

**ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มเอไอเอส** ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 25 จากปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพื่อชำระค่าใบอนุญาตคลื่นความถี่และขยายโครงข่ายการให้บริการ

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจต่างประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,517	<b>9,482</b>	-18%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,297)	<b>(6,044)</b>	-4%
ผลประโยชน์ชดเชยตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,057)	<b>(978)</b>	-7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(2,225)	<b>(2,356)</b>	6%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	<b>(3,309)</b>	100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	199	<b>196</b>	-2%
รายได้อื่น	202	<b>413</b>	104%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	152	<b>153</b>	1%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(707)	<b>(18)</b>	-97%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิ</b>	<b>1,784</b>	<b>(2,461)</b>	<b>-238%</b>
<b>ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอินทัช</b>	<b>664</b>	<b>(1,090)</b>	<b>-264%</b>
<b>ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มอินทัช *</b>	<b>664</b>	<b>8</b>	<b>-99%</b>

\* ไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของธุรกิจดาวเทียม

**กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มไทยคม** ในปีนี้กลุ่มไทยคมมีขาดทุนสุทธิ จำนวน 2,461 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 1,784 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากในปีนี้มีการบินที่ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ในธุรกิจดาวเทียม จำนวน 3,309 ล้านบาท หากไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าดังกล่าวซึ่งสุทธิจากภาษีเงินได้ จำนวน 2,670 ล้านบาท กลุ่มไทยคมจะมีกำไรสุทธิในปีนี้ จำนวน 209 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 88 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายและการให้บริการ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเสียของธุรกิจดาวเทียม สุทธิกับรายได้ค่าชดเชยจากการยกเลิกสัญญาที่กำหนดของลูกค้า

**รายได้จากการขายและการให้บริการ** ในปีนี้ลดลงร้อยละ 18 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4** ลดลงจากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการบรอดแบนด์ในประเทศออสเตรเลีย ไทย และจีน จากการสิ้นสุดสัญญาการให้บริการลูกค้ารายใหญ่ในแต่ละประเทศ ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการในพม่าจากการลดปริมาณการใช้งานแบนด์วิธ สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากประเทศญี่ปุ่นเนื่องจากปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาขายและการใช้แบนด์วิธที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าอินโดนีเซียและไทยตามสัญญาปัจจุบัน
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการมีจำนวนที่ลดลงเนื่องจากราคาค่าบริการต่อหน่วยลดลงตามการลดลงของราคาตลาด รวมถึงการลดลงของรายได้จากบริการเสริมต่างๆ ซึ่งเป็นไปตามภาวะอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ในประเทศไทยที่มีแนวโน้มชะลอตัว แม้ว่าโดยรวมแล้วดาวเทียมแบบทั่วไปมีอัตราการการใช้งานแบนด์วิธเพิ่มขึ้นจากลูกค้าใหม่ในกลุ่มประเทศอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (Greater Mekong Subregion)
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงเล็กน้อยจากปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักจากการชะลอตัวของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือ ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจการให้บริการด้านไอซีที
- **รายได้ของธุรกิจสื่อ** ลดลงจากปีที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการแพลตฟอร์ม D Channel และยอดขายอุปกรณ์ที่ลดลงของดีทีวี สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชาจากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

**ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ** ในปีนี้ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4** ลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคา จากการที่มีสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วเพิ่มมากขึ้น
- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงจากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของต้นทุนในธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์มือถือ เนื่องจากการปรับโครงสร้างต้นทุนจากต้นทุนสื่อสิ่งพิมพ์มาเป็นต้นทุนสื่อออนไลน์มากขึ้น และการลดลงของต้นทุนในธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่จากการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่าย สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนในธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีจากการให้บริการโซลูชัน

สุทธิกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียมไทยคม 8 เช่นค่าเสื่อมราคาและค่าประกันภัยดาวเทียม
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อ** เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา ซึ่งเป็นไปตามยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมที่เพิ่มขึ้น สหสัมพันธ์กับการลดลงของต้นทุนจากการให้บริการของดีทีวีที่ลดลงตามการลดลงของรายได้

**ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ** ลดลงจากปีก่อนตามการลดลงของปริมาณการใช้งานแบนด์วิธโดยรวม

**ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร** ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม ขณะที่ค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายทางการตลาดลดลง

**กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน** ส่วนใหญ่เป็นผลจากการแข็งค่าของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้มีกำไรจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ โดยในปีนี้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนใกล้เคียงกับปีก่อน

**ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้** ในปีนี้ลดลงร้อยละ 97 จากปีก่อน โดยต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 สหสัมพันธ์กับการลดลงของดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวตามกำหนดเวลาและก่อนกำหนดเวลา อย่างไรก็ตามภาษีเงินได้ของกลุ่มไทยคมลดลงจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2559 เป็นรายได้ภาษีเงินได้ในปี 2560 ซึ่งในปีนี้กลุ่มไทยคมมีรายได้ภาษีเงินได้ เนื่องจากการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลการดำเนินงานที่เป็นขาดทุน ขณะที่ในปี 2559 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากผลการดำเนินงานที่เป็นกำไร

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	142	<b>161</b>	13%
ต้นทุนการให้บริการ	(115)	<b>(125)</b>	9%
กลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	3,866	-	-100%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(25)	<b>(25)</b>	0%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน	(112)	<b>(41)</b>	-63%
รายได้อื่น	30	<b>30</b>	0%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7)	<b>(7)</b>	0%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิ</b>	<b>3,779</b>	<b>(7)</b>	<b>-100%</b>
<b>ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มอื่นที่</b>	<b>3,588</b>	<b>(15)</b>	<b>-100%</b>
<b>ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มอื่นที่ *</b>	<b>(103)</b>	<b>(15)</b>	<b>-85%</b>

\* ไม่รวมการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

**ธุรกิจอื่น** ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการอินเวนท์ โดยธุรกิจอื่นมีขาดทุนสุทธิซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมอื่น อย่างไรก็ตามในปี 2559 มีการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวี โดยการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่าง จำนวน 3,866 ล้านบาท

**สรุปฐานะการเงิน**
**ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ**

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,065	6%	<b>2,261</b>	<b>4%</b>	(804)	-26%
เงินลงทุนชั่วคราว	6,096	11%	<b>6,157</b>	<b>12%</b>	61	1%
ลูกหนี้การค้า	2,120	4%	<b>1,450</b>	<b>3%</b>	(670)	-32%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0%	<b>245</b>	<b>0%</b>	245	100%
สินค้างเหลือ	324	1%	<b>125</b>	<b>0%</b>	(199)	-61%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	501	1%	<b>447</b>	<b>1%</b>	(54)	-11%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,146	4%	<b>1,712</b>	<b>3%</b>	(434)	-20%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	19,897	36%	<b>22,978</b>	<b>45%</b>	3,081	15%
อาคารและอุปกรณ์	9,441	17%	<b>7,943</b>	<b>16%</b>	(1,498)	-16%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	9,205	17%	<b>3,987</b>	<b>8%</b>	(5,218)	-57%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,759	3%	<b>1,767</b>	<b>3%</b>	8	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย						
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	53	0%	<b>1,888</b>	<b>4%</b>	1,835	3,462%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>54,607</b>	<b>100%</b>	<b>50,960</b>	<b>100%</b>	<b>(3,647)</b>	<b>-7%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	230	0%	-	<b>0%</b>	(230)	-100%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	729	1%	<b>422</b>	<b>1%</b>	(307)	-42%
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890	5%	<b>2,890</b>	<b>6%</b>	-	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,759	5%	<b>1,568</b>	<b>3%</b>	(1,191)	-43%
เงินกู้ยืมระยะยาว	9,209	17%	<b>6,913</b>	<b>14%</b>	(2,296)	-25%
หนี้สินอื่น	1,115	2%	<b>785</b>	<b>2%</b>	(330)	-30%
หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย						
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0%	<b>1,055</b>	<b>2%</b>	1,055	100%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>16,932</b>	<b>31%</b>	<b>13,633</b>	<b>27%</b>	<b>(3,299)</b>	<b>-19%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>37,675</b>	<b>69%</b>	<b>37,327</b>	<b>73%</b>	<b>(348)</b>	<b>-1%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>54,607</b>	<b>100%</b>	<b>50,960</b>	<b>100%</b>	<b>(3,647)</b>	<b>-7%</b>

**สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช** ลดลงร้อยละ 7 จากสิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ อาคารและอุปกรณ์ที่ลดลงจากค่าตัดจำหน่ายและค่าเสื่อมราคาสำหรับปีนี้ และการบันทึกขาดทุนจากการต่อจ่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ รวมถึงการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการจ่ายชำระคืนเงินต้นก่อนกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาวของธุรกิจดาวเทียม และการลดลงของลูกหนี้การค้าจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าของธุรกิจดาวเทียม สหกับการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงานภายหลังจ่ายเงินปันผล

**หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช** หนี้สินลดลงร้อยละ 19 จากสิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินต้นของเงินกู้ยืมระยะยาวของธุรกิจดาวเทียม

**สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช** ณ สิ้นปี 2560 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 2.1 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.8 เท่า ณ สิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมถึงเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในธุรกิจดาวเทียม โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางานเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น

ทั้งนี้กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชในปีนี้ลดลง 475 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน) จากสิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมและการส่งผ่านเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น สหกับการเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมและการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปีนี้



**ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช** กลุ่มอินทัชมีนโยบายในการตรวจสอบสินเชื่อของลูกค้าอย่างเหมาะสมก่อนที่จะขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้า โดย ณ สิ้นปี 2560 กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 3 ของสินทรัพย์รวม ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2559 โดยได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญไว้อย่างเพียงพอแล้ว

**สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช** ณ สิ้นปีนี้ กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือลดลงจาก ณ สิ้นปี 2559 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเพียงพอของค่าเพื่อสินค้าส่วนและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

**ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช** ในปี 2560 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 47 และมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 38 ลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีในปี 2559 โดยกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างในงบกำไรขาดทุน และการบันทึกขาดทุนจากการต่อสัญญาของธุรกิจดาวเทียมในปี 2560 หากไม่รวมการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีและขาดทุนจากการต่อสัญญาของไทยคม กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิและอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ในปีนี้ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 6 และร้อยละ 13 ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลการดำเนินงานของกลุ่มไทยคมและกลุ่มเอไอเอส

**ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช** ณ สิ้นปีนี้กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 0.3 เท่า ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2559 จากการจ่ายชำระคืนเงินต้นก่อนกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาว ทั้งนี้กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาวะผูกพันและภาวะผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่อง ภาวะผูกพัน หนังสือคำปรึกษาจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

### การสอบทานของผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชี สรุปได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2560 ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์ที่บริษัทและบริษัทย่อยได้เลือกที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ จากเดิมซึ่งบันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุนมาเป็นวิธีส่วนได้เสีย โดยถือปฏิบัติตามงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป และได้ทำการปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่แล้ว

### ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	1,751	6%	1,869	6%	118	7%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	26,340	93%	27,968	93%	1,628	6%
สินทรัพย์อื่น	98	0%	105	0%	7	7%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>28,189</b>	<b>100%</b>	<b>29,942</b>	<b>100%</b>	<b>1,753</b>	<b>6%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
หนี้สินอื่น	136	0%	142	0%	6	4%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	28,053	100%	29,800	100%	1,747	6%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>28,189</b>	<b>100%</b>	<b>29,942</b>	<b>100%</b>	<b>1,753</b>	<b>6%</b>

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน			
บริษัทย่อย	581	(1,128)	-294%
บริษัทรวม	12,528	12,140	-3%
รายได้อื่น	76	42	-45%
<b>รวมรายได้</b>	<b>13,185</b>	<b>11,054</b>	<b>-16%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(389)	(319)	-18%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(86)	(68)	-21%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(475)</b>	<b>(387)</b>	<b>-19%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน</b>	<b>12,710</b>	<b>10,667</b>	<b>-16%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(3)	0%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>12,707</b>	<b>10,664</b>	<b>-16%</b>

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,646	9,627	-17%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	107	141	32%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	12,528	12,140	-3%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	152	152	0%
รายได้อื่น	308	483	57%
<b>รายได้รวม</b>	<b>24,741</b>	<b>22,543</b>	<b>-9%</b>
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,412)	(6,167)	-4%
ผลประโยชน์ชดเชย			
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,057)	(978)	-7%
กลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่าง			
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	3,866	-	-100%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(324)	(232)	-28%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(2,124)	(2,345)	10%
ขาดทุนจากการต่อสัญญาเงินลงทุนในบริษัทรวม - สุทธิ	(68)	(6)	-91%
ขาดทุนจากการต่อสัญญาสิทธิบัตร *	-	(3,309)	100%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	n/a
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(198)	(173)	-13%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(6,317)</b>	<b>(13,210)</b>	<b>109%</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>18,424</b>	<b>9,333</b>	<b>-49%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(360)	(399)	11%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>18,064</b>	<b>8,934</b>	<b>-51%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(355)	376	-206%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>17,709</b>	<b>9,310</b>	<b>-47%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	16,398	10,673	-35%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,311	(1,363)	-204%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>17,709</b>	<b>9,310</b>	<b>-47%</b>

\* ขาดทุนจากการต่อสัญญาของสิทธิบัตรที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการและสิทธิบัตรที่ไม่มีตัวตนอื่นของธุรกิจดาวเทียม

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *		
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560		ล้านบาท
<b>แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม</b>		
รับเงินปันผล	9,381	การเงินปันผลจ่าย 9,771
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	2,872	จ่ายคืนเงินกู้ยืม 2,497
รับคืนเงินให้กู้ยืมและเงินที่ตรงจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	53	เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 142
รับเงินกู้ยืม	480	ซื้อสินทรัพย์ถาวร 351
ขายสินทรัพย์ถาวร	15	เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทอื่น 112
		จ่ายดอกเบี้ย 403
กระแสเงินสดรวมลดลง	475	-
<b>รวม</b>	<b>13,276</b>	<b>13,276</b>

\* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	เปลี่ยนแปลง
อัตราค่าไรสุทธิ	66.3 %	<b>47.3 %</b>	(18.9) %
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.8	<b>2.1</b>	0.3
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	62.3 %	<b>38.1 %</b>	(24.2) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	29.2 %	<b>20.2 %</b>	(8.9) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.6	<b>0.5</b>	(0.2)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อ			
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.4	<b>0.3</b>	(0.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.11	<b>3.33</b>	(1.78)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	8.47	<b>9.02</b>	0.55

**ข้อปฏิบัติความซื่อสัตย์**

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยอิงปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้องที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายที่เหมือนกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่อยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากบริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลดังกล่าว สักกับบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ในอนาคตรวมทั้งหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้